

भारत सरकार
इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 711

जिसका उत्तर 7 फरवरी, 2024 को दिया जाना है।

18 मार्च, 1945 (शक)

'टाइड' 2.0 योजना

711. श्री महीला गुरुमूर्ति:

क्या इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में 'टाइड' 2.0 योजना के अंतर्गत स्थापित कुल इनक्यूबेशन सेंटर्स और इन्क्यूबेट किए गए स्टार्टअप का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना की शुरुआत से अब तक इसके अंतर्गत आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त योजना के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्य प्राप्त कर लिए हैं;
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार उक्त योजना का और विस्तार करने पर विचार कर रही है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी राज्य मंत्री (श्री राजीव चंद्रशेखर)

(क): इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (एमईआईटीवाई) ने इनक्यूबेटरों को वित्तीय और तकनीकी सहायता के माध्यम से प्रौद्योगिकी-आधारित उद्यमिता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से वर्ष 2019 में टेक्नोलॉजी इनक्यूबेशन एंड डेवलपमेंट ऑफ एंटरप्रेन्योर्स (टीआईडीई 2.0) योजना शुरू की है। इस योजना में पूरे भारत में उच्च शिक्षा संस्थानों और प्रमुख अनुसंधान एवं विकास संगठनों में 51 इनक्यूबेटरों को समर्थन देने का प्रावधान था, जिससे अंततः लगभग 2000 तकनीकी स्टार्ट-अप को मदद मिली। सभी 51 केंद्रों को योजना के तहत सहयोग दिया गया है और ये जनवरी 2020 से कार्य कर रहे हैं। सभी 51 टीआईडीई 2.0 इनक्यूबेशन केंद्रों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** में संलग्न है। इस योजना के अंतर्गत आज तक 1112 स्टार्टअप को शामिल किया गया है। टीआईडीई 2.0 योजना के अंतर्गत समर्थित किए जा रहे स्टार्टअप की राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार संख्या **अनुबंध-II** में संलग्न है।

(ख): टीआईडीई 2.0 योजना वर्ष 2019 में 264.62 करोड़ रुपये के कुल परिव्यय के साथ शुरू की गई थी, जिसमें से अब तक 149.48 करोड़ रुपये का उपयोग किया जा चुका है।

(ग) और (घ): लगभग 2000 स्टार्टअप को संभालने की योजना के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्य के अनुसार, 1112 स्टार्टअप को टीआईडीई 2.0 इनक्यूबेशन केंद्रों द्वारा शामिल किया गया है और वित्तीय रूप से सहयोग दिया गया है। प्रारंभिक वर्षों के दौरान यह योजना को विडमहामारी से प्रभावित हुई थी।

(ङ): परिकल्पित लक्ष्य को पूरा करने और शोधन राशिका उपयोग करने के लिए योजना को जनवरी तक एक वर्ष की अवधि के लिए बढ़ा दिया गया है।

2025

देशमेंटीआईडीई 2.0 योजनाकोलागूकरनेवाले 51 इन्क्यूबेशनकेंद्रोंका राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वारविवरण

क्र.सं	राज्योंकेनाम	इन्क्यूबेशनसेंटरकानाम
1.	आंध्रप्रदेश	1) आंध्रप्रदेशइनोवेशनसोसायटी, चित्तूर 2) आईआईआईटीएस , श्रीसिटी, चित्तूरमेंसेंटरफॉरइनोवेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिप 3) सेंटरफॉरइनोवेशनइनक्यूबेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई), केएलयूनिवर्सिटी, गुंटूर 4) ग्रामीणइन्क्यूबेशनसेंटर, विशाखापत्तनम 5) आईआईएमविशाखापत्तनमइन्क्यूबेशनसेंटर, विशाखापत्तनम
2.	असम	डाउनटाउनवेंचरलैब्स, असमडाउनटाउनयूनिवर्सिटी, गुवाहाटी, असम
3.	बिहार	एंटरप्राइजिंग जोन, पटना
4.	छत्तीसगढ़	अटलइन्क्यूबेशनसेंटर @36आईएनसी सोसायटी, रायपुर
5.	हरियाणा	एमिटीइनोवेशनइनक्यूबेटर, गुरुग्राम
6.	हिमाचलप्रदेश	आईआईटीमंडीकैटालिस्ट , आईआईटीमंडी
7.	गुजरात	1) सेंटरफॉरइनोवेशनइनक्यूबेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिप (सीआईआईई), आईआईएमअहमदाबाद 2) गुजरातविश्वविद्यालयस्टार्टअपऔरएंटरप्रेन्योरशिपकाउंसिल (जीयूएसईसी) 3) इंटरनेशनल सेंटर फॉर एंटरप्रेन्योरशिप एंड टेक्नोलॉजी (आईक्रिएट), अहमदाबाद
8.	कर्नाटक	1) बायोइनक्यूबेटर एट सी-कैंप, सेंटरफॉरसेल्युलरएंडमॉलिक्यूलरप्लेटफॉर्म, बेंगलुरु 2) दयानंदसागरएंटरप्रेन्योरशिपरिसर्चएंडबिजनेसइनक्यूबेटर (डीईआरबीआई) फाउंडेशन, बेंगलुरु 3) आईआईआईटीबी इनोवेशनसेंटर (अंतर्राष्ट्रीयसूचनाप्रौद्योगिकीसंस्थानबेंगलोर - इनोवेशनसेंटर 4) केएलईसेंटरफॉरटेक्नोलॉजीइनोवेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिप, केएलईटेक्नोलॉजिकलयूनिवर्सिटी, धारवाड़ 5) नादाथुरएसराघवनसेंटरफॉरएंटरप्रेन्योरियललर्निंग (एनएसआरसीईएल), आईआईएमबेंगलोर 6) सोसायटीफॉरइनोवेशनएंडडेवलपमेंट (एसआईडी), आईआईएससीबेंगलोर
9.	केरल	मेकरविलेज-कोच्चि, आईआईआईटीएम -केरल
10.	मध्यप्रदेश	टेक्नोलॉजीइनोवेशनएंडइन्क्यूबेशनसेंटर (टीआईआईसी), अटलबिहारीवाजपेयीभारतीयसूचनाप्रौद्योगिकीऔरप्रबंधनसंस्थान (एबीवी-आईआईआईटीएम), ग्वालियर
11.	महाराष्ट्र	1) एआईसी-पिनेकलएंटरप्रेन्योरशिपफोरम, पुणे 2) संदीपटेक्नोलॉजीबिजनेसइनक्यूबेटर (टीबीआई), संदीपविश्वविद्यालय, नासिक 3) सोसाइटीफॉरइनोवेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिप (एसआईएनई), आईआईटीबॉम्बे
12.	ओडिशा	1) फाउंडेशनफॉरटेक्नोलॉजीएंडबिजनेसइनक्यूबेशन (एफटीबीआई), एनआईटीराउरकेला 2) केआईआईटीटेक्नोलॉजीबिजनेसइनक्यूबेटर (केआईआईटी-टीबीआई), केआईआईटी, भुवनेश्वर

13.	पंजाब	<ol style="list-style-type: none"> 1) चितकाराइनोवेशनइनक्यूबेटरफाउंडेशन (सीआईआईएफ), चितकारायूनिवर्सिटी, चंडीगढ़ 2) विज्ञानएवंप्रौद्योगिकीउद्यमितापार्क, थापरइंस्टीट्यूटऑफइंजीनियरिंगएंडटेक्नोलॉजी (टीआईईटी), पटियाला
14.	राजस्थान	<ol style="list-style-type: none"> 1) अटलइन्क्यूबेशनसेंटर, वनस्थलीविद्यापीठ, टोंक 2) आईआईएमउदयपुरइन्क्यूबेशनसेंटर, उदयपुर 3) जेईसीआरसीइन्क्यूबेशनसेंटर (जेईसीआरसीयूनिवर्सिटी, जयपुर) 4) पिलानीइनोवेशनएंडएंटरप्रेन्योरशिपडेवलपमेंटसोसाइटी, बिट्सपिलानी
15.	तमिलनाडु	<ol style="list-style-type: none"> 1) फोर्जएक्सेलेरेटर (कोयंबटूरइनोवेशनबिजनेसइनक्यूबेटर), कोयंबटूर 2) आईआईटीएमइन्क्यूबेशनसेल (आईआईटीमद्रासइन्क्यूबेशनसेल) 3) ओएसिस प्रौद्योगिकीसंस्थान, अन्नाविश्वविद्यालय, तिरुचिरापल्ली 4) पीएसजीसाइंसएंडटेक्नोलॉजीएंटरप्रेन्योरियलपार्क (पीएसजी-एसटीईपी), पीएसजीकॉलेजऑफटेक्नोलॉजी, कोयंबटूर 5) वेल्लोरइंस्टीट्यूटऑफटेक्नोलॉजी-टेक्नोलॉजीबिजनेसइनक्यूबेटर (वीआईटीटीबीआई) 6) वेलटेकटेक्नोलॉजीबिजनेसइनक्यूबेटर, वेलटेकइंस्टीट्यूटऑफसाइंसएंडटेक्नोलॉजी, तिरुवल्लुर
16.	तेलंगाना	<ol style="list-style-type: none"> 1) अटलइनक्यूबेशनसेंटर - एलीपवी-हब, हैदराबाद (एसोसिएशनऑफलेडीएंटरप्रेन्योर्सऑफइंडिया) 2) अटलइन्क्यूबेशनसेंटर - सेंटरफॉरसेल्युलरएंडमॉलिक्यूलरबायोलॉजी (एआईसी-सीसीएमबी), हैदराबाद 3) सीआईआईआईटी हैदराबाद (अंतर्राष्ट्रीयसूचनाप्रौद्योगिकीसंस्थान - हैदराबादफाउंडेशन) 4) आई-टीआईसीफाउंडेशन, आईआईटीहैदराबाद 5) एसआरइनोवेशनएक्सचेंज, वारंगलजेएनटीयू, हैदराबादसेसंबद्ध
17.	उत्तराखंड	टाइडबिजनेसइनक्यूबेटर, आईआईटीरूडकी
18.	उत्तरप्रदेश	<ol style="list-style-type: none"> 1) एबीईएसइंजीनियरिंगकॉलेज, गाजियाबाद 2) कृष्णापथइन्क्यूबेशनसोसाइटी (टेक्नोलॉजीबिजनेसइनक्यूबेटर) केआईआईटी, गाजियाबाद 3) स्टार्टअपइनक्यूबेशनएंडइनोवेशनसेंटर (एसआईआईसी), आईआईटीकानपुर
19.	पश्चिमबंगाल	आईआईएमकलकत्ताइनोवेशनपार्क, कोलकाता
	संघ राज्य क्षेत्र	
20.	दिल्ली (एनसीटी - राष्ट्रीयराजधानीक्षेत्र)	<ol style="list-style-type: none"> 1) दिल्लीइनोवेशनएंडइनक्यूबेशनसेंटर, आईआईआईटीदिल्ली 2) फाउंडेशनफॉरइनोवेशनएंडटेक्नोलॉजीट्रांसफर (एफआईटीटी), आईआईटीदिल्ली
21.	जम्मूऔरकश्मीर	न्यूजेनआईआईटीसीबिजनेसइनोवेशनएंडइनक्यूबेशनसेंटर, कश्मीरविश्वविद्यालय, श्रीनगर

टीआईडीई 2.0 योजना के अंतर्गत समर्थित स्टार्टअप की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार विवरण

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र का नाम	टीआईडीई 2.0 योजना के अंतर्गत समर्थित स्टार्ट-अप की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	68
2	असम	10
3	बिहार	15
4	छत्तीसगढ़	10
5	गुजरात	86
6	हरियाणा	12
7	हिमाचल प्रदेश	14
8	कर्नाटक	124
9	जम्मू और कश्मीर	4
10	केरल	39
11	मध्य प्रदेश	14
12	महाराष्ट्र	75
13	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र-दिल्ली	37
14	ओडिशा	48
15	पंजाब	58
16	राजस्थान	84
17	तमिलनाडु	142
18	तेलंगाना	109
19	उत्तर प्रदेश	112
20	उत्तराखंड	25
21	पश्चिम बंगाल	26
कुल		1112
